CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para a criação de uma Feira de Profissões,

voltada aos estudantes que estão concluindo o

Ensino Médio.

                           Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos para que promova a criação de uma Feira de Profissões voltada

para os estudantes que estão concluindo o Ensino Médio. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

    JUSTIFICATIVA

Considerando que a presente indicação tem como objetivo oferecer
oportunidades aos estudantes e pré-vestibulandos para conhecerem um pouco mais
sobre profissões, descobrindo inclusive, novas áreas de atuação e novas
possibilidades de desenvolvimento profissional, pois é de conhecimento de todos
que hoje muitos jovens tem dificuldade de saber qual área profissional seguir e esse
tipo de evento estimula a escolha, já que empresas poderão expor materiais
explicativos, levar profissionais para conversar com os estudantes e fazer
demonstrações de funcionamentos de equipamentos e instrumentos relacionados às
áreas de sua atuação. Considerando que o evento também seria importante para
abrir portas de oportunidades futuras para esses estudantes, que estariam iniciando
suas vidas no mercado de trabalho. Justificamos assim a propositura e pedimos que
o Executivo promova a criação de uma feira de profissões, voltada aos estudantes
que estão concluindo o Ensino Médio.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 24 de agosto de 2023.

Silene Carvalini
Vereadora

al

PROT-CMI 3667/2023
24/08/2023 - 11:12
IND 1994/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br